CONSIDERANDO a necessidade de se intensificar ainda mais o controle do coronavírus 

(COVID-19) no âmbito territorial no Município de Itaberaba;  

CONSIDERANDO   que o último boletim epidemiológico municipal divulgado em 24 
de Junho de 2020 aponta 218 (duzentos e dezoito) casos confirmados de 
coronavírus, estando 120 (cento e vinte) casos ativos , tendo sido confirmado o 
décimo óbito.  

CONSIDERANDO a necessidade de execução de medidas preventivas para evitar a 

potencialização e crescimento da  contaminação;  

CONSIDERANDO a recomendação nº 03/2020 (IDEA 699.9.46802-2020) e 

Recomendação 05/2020 da 4ª Promotoria de Justiça do Ministério Público estadual local;  

CONSIDERANDO que as mortes pelo coronavírus no Brasil chegaram ao total de 53.830  
(cinquenta e três mil oitocentos e trinta), conforme dados disponíveis no dia 24  de 
Junho de 2020  às  20:07  na página virtual do Ministério da Saúde relacionada ao tema 

(www.covid.saude.gov.br);  

CONSIDERANDO que o estágio atual de contaminação local já é considerado como  

“transmissão comunitária” dentro dos parâmetros estabelecidos pelo Ministério da Saúde;